
Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RIDUZIONE VULNE=
RABILITA'  TEATRO COMUNALE DI CASTIGNANO. LIQUIDA=
ZIONE     ANTICIPAZIONE     CONTRATTUALE.     CUP:
D84C19000730002 - CIG: 8449034B6A

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 306          DEL 04-12-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.306 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.306 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 26/08/2020 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo relativo ai lavori di: “Miglioramento sismico e riduzione vulnerabilità teatro
comunale. CUP: D84C19000730002 - CIG: 8449034B6A” per un importo complessivo di €
640.000,00;

VISTO che con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 261 del 22/10/2020 è stato preso atto
dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta TECNOAPPALTI S.R.L., con sede legale in via della
Renaccia n. 12, a Perugia (PG), 06134, P. Iva: 02348890548, per l’importo di € 353.502,86 oltre IVA
di legge, oneri della sicurezza inclusi;

VISTO il contratto d’appalto n. 1355 di repertorio del 11/11/2020;

VISTO il verbale di inizio lavori in data 25/11/2020;

VISTA la richiesta pervenuta al prot. comunale n. 7925 del 01/12/2020 con la quale la ditta
TECNOAPPALTI S.R.L. ha trasmesso la polizza fideiussoria relativa all’anticipazione del 20%
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 8 del capitolato speciale d’appalto e dell’art. 35 comma 18
del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO l’art. 35 comma 18 del D.L.gs. 50/2016 che testualmente recita: “Sul valore del
contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della
prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari
finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo
1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto
nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle
stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se
l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali.
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della
anticipazione.”

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA10_20 del 03/12/2020, assunta al Ns prot. n. 8056 del
04/12/2020 emessa dalla ditta TECNOAPPALTI S.R.L., con sede legale in via della Renaccia n. 12, a
Perugia (PG), 06134, P. Iva 02348890548, per l’importo di € 7.700,57 oltre Iva al 10% di € 7.070,06
per un totale complessivo di € 77.770,63 relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

VISTA la polizza fideiussoria n. N00188/110979600 del 27/11/2020 emessa dalla GROUPAMA
ASSICURAZIONI SPA dell’importo di € 70.700,57 a garanzia dell’anticipazione del prezzo
contrattuale pervenuta in data 02/12/2020 prot. comunale n. 7925;

RITENUTO di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori, l’anticipazione del 20% dell’importo
contrattuale pari ad € 7.700,57 oltre Iva al 10% di € 7.070,06 per un totale complessivo di € 77.770,63;

VERIFICATO ai sensi dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, la regolarità

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


DETERMINAZIONI TECNICO n.306 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

contributiva prot. INPS_24001715, validità dal 26/11/2020 e scadenza al 26/03/2021;

DATO ATTO CHE l’importo trova copertura finanziaria al cap. 2542 del bilancio di previsione
2020-2022 (cod. bilancio 05.01-2.02.01.09.018);

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco n.16 del 07/06/2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

DETERMINA

DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. FATTPA10_20 del 03/12/2020, emessa dalla ditta P
TECNOAPPALTI S.R.L., con sede legale in via della Renaccia n. 12, a Perugia (PG), 06134, P. Iva
02348890548, per l’importo di € 70.700,57 oltre Iva al 10% di € 7.070,06 per un totale complessivo di
€ 77.770,63, relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di € 77.770,63, trova copertura finanziaria al cap. 2542
del bilancio di previsione 2020-2022 (cod. bilancio 05.01-2.02.01.09.018);

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on-line e
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi dell’art. 23
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013, n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene inserita nella raccolta di cui all’art.
183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’UT.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.306 del 04-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-01-2021 al
26-01-2021 con numero 7

Castignano, li 11-01-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


